
BOLETIN OFICIAL DE LA991
REGION DE MURCIA

Depósito legal : MU-395/1982 LUNES, 30 DICIEMBRE 1985 Número 297

SUM AR I O

I. Comunidad Autónom a

1 . IIispo sicionoe generales

CONSEJERIA DE PRESIDENCI A

Decreto n ú m ero 73/ 1 9 8 5, de 5 de diciembre, po r e l
que se d eclara la urgente ocupac ión po r el A yu nta-
!r.iento de Cartagena, a efec t os de exprop iación for-
zosa, de los bie n es a fecta d os por las obras de tras-
vase de la cuenca de la R a m b l a d e Truj il lo , en El Al-
gar, a la Rambla del P icho r ro,. . 4859

CONSEJERIA DE ECONOMIA , HACIENDA Y EMPLEO

Decreto número 75/1985, de 27 de dic i e mbre, por el
que se aprue ba la adopción de medidas des tin adas a l
fomento del empleo y desarrollo cooperativo en l a
Región de Murcia . 485 9

la expasión, moder n i zación y rac ionalizació n de la
Industria, del Comercio y del Turismo de la Comuni -
dad Autóno ma d e la R e g ión de Murc i a . 486 0

CCNSEJERIA DE AGRICULTURA, GANADERIA Y PESCA

Decreto número 77/ 1 985, de 27 de dic i emb r e , por el
q u e s e pror rog a e l p lazo fijado para la solic itud de
ayuda y estímulos en materia de ordenación de ex-
plotaciones ag rarias en la Zon a N oroccidental d e l a
Región de Murcia . 48 6 1

CONSEJERIA DE SAN IDAD , CON SUMO

Y SE R V I C IOS SOCIALE S

Corrección de er rores de la Ord e n 1200/85, de 26 de
CONSEJERIA DE INDUSTRIA , COMERCIO noviembre de 1985, de la Co nsejería de Sa n i da d , Con-
Y TURISMO s7 ,imo y Servicios Sociales, sobre la R e fo rm a del Sis-

terna de Notif icac i ó n de Enf er m edad es d e Declaració n
Decreto número 76/ 1 985, de 27 de diciem br e, por e l Ob!igatoria y B rotes Epidé m icos en la Región de Mur-
que se aprueb a la ado p ción d e m edi das pa ra pro c ur ar cia . 4861

3 . Otras disposicione s

CONSEJERIA DE INDUSTRIA, COMERCIO
Y TURISM O

Reso lución sobre autorización de instalaci ón eléctrica

de alta tensión . Peticio n ari o : H . E ., S . A. 486 1
Res olución sobre auto r ización de i nsta l a ci ón elé ct ric a
de alta tens i ón . Petic i o n ario : H . E ., S . A . 48 6 2

4 . Amecioe

CONSEJERIA DE CULTURA Y ED UC ACIO N

A nu ncio de ap ertu ra de expedien te de declaración de

co nj unto h istórico-artí s tico de To tana . 4862



Página 4858 Lunes, 30 de diciembre de 1985 Número 297

U . Adininistración Civil del Estado

L D~mm6n Csenexú del Cm6iemo

D e legac i ón Ge ne ral de l Gobierno de Mu rc ia . Exp e d ie n- Delegació n General del Gobierno de Mu r cia . Expe-
te sanc ion ad o r número 1 . 594 /85 . 4863 d ie nte san cion ador a Enrique Vite ri Revi l l a . 4863

Delegac i ón Genera l de l Gobierno de Mu r ci a. Exp e- D elegación Gen e ra l del Gob ierno de Murci a . Expe-
d iente san cion a dor núm ero 1 .006/85 . 4863 diente sanc ionad or a Enr i qu e Blanco Góm ez . 4863

D e l egac i ó n Gen eral del Gobierno de M urc i a . D evo- D e l egación Gen era l del Gob i e rno de Murci a . Expe-
luc ió n de fianza a Royal Yecla , S. A . 4863 diente sancionador a A l ici a S usa n a García Pardomo . 4864

2. Drca~ ptov+meieles de ASinisMaios

Mi n i ster io de Trabajo y S eg ur i da d Soci al . IMAC . De-
p ósi to estat u tos de la orga n ización profe s io n a l •qso-
ciac i ó n de Jóven es Emp resar ios de l a R e g ión de Mur-
cia» . 48 64

M i nisterio de Trabaj o y Seguridad Socia l . IMA C . D ep o-
sitados los estatutos «Agrupación de Asentadores y
Mayoristas de Merca-Murcia» . Expt e . núm . 30 /327. 4 8 64

Ministeri o de Trabajo y S egu rid ad So c i a l . IMAC . D e po-
sitados l os estatutos «qsociación de Empresarios de
Industria de la Madera de Cartagena y su Comarca . .
Expte . núm . 30/42 6 . 4864

N. Administracióu Local
AYUNTAMIENTOS :

CARTAGE N A . Ba ses p ara la p rovi sión, en propiedad, TOTANA. Aprobación definitiva modificación de las
por concurso libre de méritos d e l a plaza de letrado tarifas ordenanzas fiscales . 4866
consisto r ia l -jefe de los Servicios Jurídicos del Exce-
l e ntísmo Ayuntam i ento de Cartagena . 4865

Edtta e imprime : Im p renta Reg ional Secretarta General Técnica - Consejería de Presldenc ia
Gerencia y Adm i n istración : Calle Pi natar, 6(Pof[gono Cánovas) Depósi to lega l : MU -395/ 1982
Apartado de Correos, 236 300 10 - M U RC.h4

Teléfonos : 26 22 00 - 26 22 88

TARIFAS

Números sueltos : 60 pesetas. Suscripción anual : 12.500 pesetas.
N úmeros sue l tos at rasados año en cu rso: 75 pesetas Suscripción semestral : 7 .500 pesetas .
Números sue ltos atrasados años anteriore s: 100 pesetas .



Número 297 Lunes, 30 de dicáembre de 1985 Psgina 4$59

I. Camunidad Autónoma

1 . Disposiciones generale s

Consejería de Presidencia

1255 DECRETO número 73¡1985, de 5 de d i-
ciembre, por el que se declara la urgente
ocupación por el Ayuntamiento de Carta-
gena ; a efectos de expropiación forzosa,
de los b ienes afectados por las obras de
Trasvase de la cuenca de la Ramb la de
Trujillo , en El Algar, a la Rambla del Pi•
chorro» .

El Ayuntamiento de Cartagéna, en sesión cele-
brada por la Comisión de Gobierno el día 18 de
septiembre de 1985, acordó sol icitar del Consejo
de Gobierno la declaración de urgente ocupación
de los bienes afectados por las obras de Trasvase
de la cuenca de la Rambla de Trujil lo, en El Al-
gar, a la Rambla del Pichorro, de acuerdo con el
correspondiente proyecto técnico de dichas obras y
el complementario para la expropiación-de los te-
rrenos necesarios .

En cumplimiento de dicho acuerdo se procedi~,
de conformidad con lo dispuesto en los artícúlos
17 y siguientes de la Ley de Expropiac ión Forzo-
sa, a la correspondiente información pública me-
diante anuncio inserto en el «Boletín Oficial de la
Región de Murcia» número 224, de fecha 1 de oc-
tubre de 1985 . En el expediente consta la no pre-
sentacióxi de-a legaciones o reclamaciones durante
el plazo de exposición .

A fin de hacer posible la realización de las obras
cuya finalidad es la de evitar las inundaciones pe .
riódicas que sufre el poblado de El Alga r, hasta el
que conduce sus aguas la Rambla de Truj il lo que
convierte algunas de sus calles en canal conductor
hacia la plaza principal de l poblado, con el consi-
guiente pe ligro para sus hab itantes y bienes, se
considera urgente la dispoñib ilidad ' de los terre-
nos afectados . En su virtud, a propuesta del Con -
sejero de Pres idencia, previa deliberación de l Con-
sejo de Gobierno en su reunión del d ía' 5 dé diciem-
bre de 1985,

DI S P O NGO :

Artículo tínico .-De conformidad'con el artícu-
lo 52 de la Ley de Expropiacón Forzosa y artícu-
lo 56 de su Reglamento y en base a los Decretos Re-
gionales 68/ 1 982, de 3 de dicembre, y 17/1984, de
1 2 de abril, por los que se asignan a la Consejería
de Presidencia las func'ones y servicios transfe-
ridos por la Administración del Estado en materia
de Administración Local por e l Rea l Decreto 2Sr%/
1982, de 24 de julio, se declara la urgente ocupa-
ción por el Ayuntamiento de Cartagena de los
bienes y de rechos concretos e in dividualizados en
la relación de bienes obrante en el expediente ad-
ministrativo instruido al efecto y necesarios para

las obras del, «Trasvase en la cuenca de la Rambla
de Trujillo, en E l A lgar, a la Rambla del Picho-
rro».

El Presidente, Carlos Collado Mena.-El Conse-
jero, José Méndez Espino .

Consejería de Economía, Hacienda y Empleo

1256 DECRETO número 75/1985 , de 27 de d i-
ciembre , por el que se aprueba la adop-
ción de medidas de stinadas al fomento
del empleo y desarrollo cooperativo en la
Región de Murcia .

DE MOTIVOS

La Comunidad Autónoma de la Región de Mur-
cia, consciente del grave problema social que el
desempleo representa, ha considerado como uno
de los objetivos fundamentales de su acción de
gobierno la lucha contra el paro, promoviendo un
conjunto de medidas subsidiarias con las del Go-
bierno de la Nación permitan a los diversos agen-
tes económicos obtener los medios indispensables
para restaurar la viabilidad de sus empresas y ali-
gerar los costes sociales y económicos que imno-
aen los ajustes necesarios .

Por otra parte, dado el importante papel que
el movimiento cooperativo puede jugar en el desa-
rrollo económico y social clP nuestra Región, se ha-
ce necesario la adopción de medidas de promoción
dél cooperativismo y asociacionismo en la ar.iore-
sa que tiendan a fortalecer tanto a las Cooperati-
vas y Sociedades Anónimas Laborales existentes
cuanto a las de nueva creación, fomentando la
participación de los trabajadores en la empresa,
impulsando la creación de nuevos empi~es, impar-
tiendo o contribuyendo a la formación cooperati-
va, coadyuvando a la confeccién de planes de via-
bilidad y, en definitiva, realizando un serio esfuer-
,zo para cumplir el mandato establecido de la Ley
Orgánica 4/1982, de su Estatuto de t;nto7ornía,
conforme al cual corresponde a la Cor,iunidad Au-
tónoma de la Región de Murcia, el íomento del
,desarrollo económico de la R e g i ó n (artículos
10 .1 .j y 12 .1 .e) y promover las diversas Sar`riias
de participación en la empresa y fomentar «me-
diante una legislación adecuada, las Cooperativas
y demás modalidades asociativas» . (Artículo 49:p) .

Estas medidas, cuya puesta en prác2ica puede
ser inexcusable, en caso de producirse uns pertur-
bación grave en el equilibrio de la econamna regio-
pal, nacional y/o dentro del marco coir_unitario
europeo, deben aspirar a favorecer a las Coopera-
tivas y Sociedades Anónimas fundamentalmente y
a la Pequeña y Mediana Empresa, como fórmula



Página 4860 Lunes, 30 de ~mbre de 1985 Número 297

de desarrollo económico y social generadora de
empleo .

En su virtud y a propuesta de1 Cunsejero de
Economía, Hacienda y Empleo, p revia deliberaf
ción del Consejo dé Gobierno de la Región de Mur-

-cia, en sesión celebrada el día 27 d e diciembre
de 1985 ,

DI S PONG O :

Artículo 1 .

La Consejería de Economía, Hacienda y,Em -
,¡p1eo,-dentrQ de los créditos presupuestarios desti-
nados a taI fin pará cada ejercicio, podrá prestar
asistenoia técnica y f inanciera para procurar la
,expansión general de la economía, dedicando es-
pecial atención al desarrollo cooperativo, a la ra-
cionalización o reestructuración de empresas, Coo-

perativas y Sociedades Anónimas Laborales, al ac-
ceso de los t rabajadores a la propiedad de la em-
¡presa y al fomento del empleo.

procurar una modernización y racionalización de
sus estructuras productivas y de servicios , por lo
qt}e es necesario prever un conjunto de medida s
que permitan a los distintos agentes económico s
necesitados obtener los medios adecuados para
restaurar la viabilidad a medio y a largo plazo
de sus empresas y mejorar su s estructuras .

Para cump lir dihos objetivos se requiere una
decid ida voluntad empresarial de expansión econó-
mica y de inversión y una colaboración transparen-
te de la Admin istración Regional .

Las medidas i cuya puesta en práctica puede ser
inexcusable en caso de producirse una pe rturbación
grave en el equilibrio de la economía regional, na-
cional o dentro del marco comunitar io europeo ,
deben aspirar a favorecer, como beneficiarios últi-
mos, al usuario o consumidor final de los produc-
tos o servicios afectados y a la pequeña o mediana
empresa, de gran importancia , junto a otros as-
pectos , en la generación de empleo .

Artículo 2 .

Las personas o entidades que deseen partici-
par en las medidas antes mencionadas, deberán
solicitarlo mediante escrito dir igido a la Conseje-
ría de Econom ía, Hac i enda y Empleo nresentado
en el Registro de la misma, o por cuaiquiera de
los medios establecidos por la Ley de Procedi-
mien to Admin istrativa .

Dicha sol icitud, que deberá formularse con
una antelación suficiente que permita su estudio
y tramitación, deberá venir acompañada de la do-
cumentación que para cada caso se determine re-
glamentariamente .

DISPOSICIONES FINALES :

Primera.

Se facu lta a la Consejería de Economía, Ha-
,cienda y Empleo para dictar cuantas disposicio-
nes est ime necesarias para el desarrollo y aplica-
ción de lo establecido en el presente Decreto.

Segunda .

El presente Decreto entrará en vigor el día de
su publicación en el uBaletín Oficial de la Región
de Murcia» .

Murcia a veintisiete de diciembre de mil no-
vecientos ochenta y cinico.-E: Presidente, Carlos
Co llado Mena.-El Consejero de Economía, Ha-
cienda y Emp leo, José Mol ina Moiina.

Consejería de Industria, Comercio y Turismo
1257 DECRETO número 76/1985 , de 2 7 de dir

ciembre , por el que se aprueba la adop-
ción de medidas para procurar la expan -
sión , modernización y rac ionalízación de
la Industria, del Comercio y d e l Turzsarea
de la Comunidad Autónoma de la 1Zey3úyr
de Murc ia.

La Industria, el Come rc io y el Turismo de la,
Región de Murcia viene experimentando en los
últimos años transformaciones importantes que
exigen la adopción de soluc iones encaminadas a

Su ap licación se efectuará oportunamente de
acuerdo con las competen c ias at ribuidas a la Co -
munidad Autónoma de la Región de Murcia en la
Ley Orgánica 4 /1982, de 9 de junio, po r la que se
aprobó el Es tatuto de Autonomía para la Región
de Murcia y de conformidad con las bases y condi -
ciones de la planificación general de la actividad
económica del país , atr ibuidas al Es tado como
de competencia exclusiva por el artfculo 149 , 1 , 13s
de la Constitución española .

En su virtud, a propuesta del consejero de In-
dustria, Comercio y Turismo, y previa deliberación
del Conse jo de Gobierno, en sesión ce lebrada el día
27 de diciembre de 1985 ,

D I S P O N G O :
Artículo 1 .

La Consejería de Industria, Comercio y Turis-
mo, dentro de los créditos presupuestar ios destina-
dos a tal fin para cada ejercicio, podrá prestar asis-
tencia técnica y financiera para procurar la expan-
sión general de la economía y la modernización o
reestructuración de empresas .

Artículo 2 .

Las personas o entidades que deseen participar
en las medidas mencionadas, deberán S OII CILaT'i0
mediante escrito dirigido a la Consejería de Indus-
tria, Comercio y Tur ismo, y deberá formularse con
la antelación suficiente para permitir su estudio y
tramitación, acompañado de la documentación que
para cada caso se determi na reg lamentariaxnente .

DISPOSICIONES FINALE S

Primera.-Se autoriza al consejero de Industria,
Comercioy Tu rismo para dictar las d'.sposicior.e;
necesarias para el desarro llo y apl icación del pre-
sente Decreto .

Segunda.-El presente Decreto entrará en vigor
en el mismo día de su publicació n en el nBoletár.
Oficial de la Región de Murcia» .

Dado en Murcia a 27 de diciembre de 1985 .-El
presidente de la Comunidad, Car los Collado Mena.
El consejero de Industria, Comercio y Turism.o .
Francisco Artés Calero .



Número 297 Lunes, 30 de diciembre de 1985 rngina sao,

Consejería de Agricultura,
Ganadería y Pesca

1258 DECRETO número 77/1985, de 27 de d i-
ciembre, por el que se prorroga el plazo
fijado para la solicitud de ayuda y estímu-
los en materia de ordenación de explotacio-
nes agrarias en la Zona Norocciden tal de
la Región de Murcia .

El Real Decreto 794/1979, de 20 de febrero, es-
tableció una serie de actuaciones de ordenación de
las explotaciones agrarias en la Zona Norocciden-
tal de la Región de Murcia . En el mismo se articu-
laba la concesión de ayudas y estímulos a los fines
previstos en la propia norma .

Toda vez que el plazo para la solic itud de tales
ayudas y estímulos finaliza el 31 de diciembre de
1985, se hace preciso ampliar el mismo al objeto de
llevar a cabo la totalidad de las actuaciones previs-
tas y que aún quedan por ejecutar, tanto respecto a
la capitalización de las explotaciones mediante el
otorgamiento a los agricultores de las correspon-
dientes subvenciones y préstamos, cuanto en el de-
sarrollo de las obras de infraestructura a cargo de
la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia .
Tal decisión viene avalada por las peticiones dedu-
cidas en este sentido por los Ayuntamientos de los
términos municipales integrantes de la Zona Nor-
occidental de la Región .

Por su parte, el Real Decreto 642/1985, de 2 de
abril, transfirió a la Comunidad Autónoma determi-
nadas funciones y servicios en materia de Reforma,
y Desarrollo Agrario, siendo atribuido el ejercicio
de las competencias en dicha materia a la Conseje-
ria de Agricultura, Ganadería y Pesca por el Decre-
to Regional 34/ 1985, de 16 de mayo .

Por todo lo expuesto, de conformidad con la Ley
Regional 1/1982, de 18 de octubre, del Gobierno, de
la Administración Pública de la Comunidad Autó-
noma de la Región de Murcia, el Real Decreto 642,1
1985, de 2 de abril, de transferencias de servicios
y funciones en materia de reforma y desarrollo
agrario, y previa deliberación y acuerdo del Conse-
jo de Gobierno, en sesión de 27 de diciembre
de 1985,

D I S P O N G O :

Artículo úníco -Se prorroga hasta el 31 de di-
ciembre de 1988 el plazo establecido en el artículo
13 del Real Decreto 794/1979, de 20 de febrero, as í

CONSEJERIA DE INDU6TRI A

COME R GO Y TURISM O

Resoluciones sobre autorizaeio >
nes de Instalaciones eléctricas

de alta tensión

1260 Visto el expediente incoa-
do en esta Dirección Regio-

nal de Industria a instancia del
peticionario, solicitando autoriza-
ción administrativa y aprobación
del proyecto de ejecución de una
instalación eléctrica de alta ten-

como la vigencia d e las actuaciones a que hace re-
ferencia dicha Disposición.

DISPOSICION FINAL
El presente Decreto entrará en vigor el mismo

día de su publicación en el aBO letín Oficial de la Re-
gión de Murcia» .

Dado en Murcia a 27 die dicie mbre de 1985 .-El
presidente, Car los Collado Mena.-El consejero de
Agricultura, Ganadería y Pesca, José Luis Albacete
Viudes .

Consejería de Sanidad, Consumo
y Sezvicioa Sociales

1259 CORRECCION DE ERRORES de la Orden
1200/85, de 26 de noviembre de 1985, de
la Consejería de Sanidad, Consumo y Ser-
vicios Sociales, sobre la Reforma del Sis-
tema de Notificación de Enfermedades de
Declaración Obligator ia y Brotes Ep idé-
micos en la Región de Murcia .

Observando errores en el texto de la Orden
1200/85, de 26 de noviembre, de la Consejería de
Sanidad, Consumo y Servicios Sociales, sobre la
Reforma del Sistema de No tificación de Enferme-
dades de Declaración Obligatoria y Brote s Epidé-
micos en la Región de Murcia, aparecid a en el «Bo-
letín Oficial de la Región de Murcia» número 281,
de fecha 9 de diciembre de 1985, se procede a su
corrección en los siguientes términos :

En la página 4600, en el primer párrafo del
preámbulo, donde dice: « . . .los cambios en los
patrones de morbi-moralidad . . .»; debe decir : « ., .los
cambios en los patrones de morbi-mortalidad . . .» .

En la primera página, en el artículo 2°, donde
dice: a . . .o por la Tesorería de Sanidad, Consumo
y Servicios Sociales . . .ia; debe decir: tt . . .o por la
Consejería de Sanidad, Consumo y Servicios 50-
ciales, . .» .

En la misma página, en el primer párrafo del
punto 3 del art ículo 4, donde dice : «La noti8ca-
ción urgente no incluye la nominal, ni la numéri-
ea . . .» ; debe decir : « . . .La notificación urgente no
excluye la nominal, ni la numéríca . . .» .

Murcia a 11 de diciembre de 1985 .-El Conse-
jero de Sanidad, Consumo y Servicios Sociales,
José Maria Morales Mesegaer.

3 . Otras disposiciones
glamentarios ordenados en el De
creto 2617/1966 , de 20 de octubre ,
sobre autorización de instalacio -
nes el éctricas y de acuerdo con lo
dispuesto en el artículo 41 del De-
creto 1713/72, de 30 de junio y
Ley de 24 de noviembre de 1939,
sobre ordenación y defensa de la
industria .

Esta Dirección Regional ha re-
suelto autorizar administrativa-
mente y aprobar el proyecto de
ejecuc ión de la siguiente instala-
ri/in eléctrica .

a) Peticionario :
Hidroeléctrica Española, S . A.

b} Domicilio :

Calderón de la Barca, 16, Ali-
cante .

e) Lugar de establecimiento :
Calasparra .

d) Término municipal afecta-
do : Calasparra .

e) Finalidad de la instalación :

Mejora y ampliación del sumi-
nistro . PLANER-85 .



Página 4862 

f) Presupuesto: 
8.036.989 pesetas. 

g) Linea eléctrica: 
Origen: E,T. Cañaverosa. 
Final: CR. Cuartel. 
Longitud: 4.308 metros. 
Tensión de suministro: 20 KV. 
Conductores: LA-110 de 116,2 

mm.'. 
Aisladores: Cadenas anclaje y 

suspensión. 
Apoyos: Metálicos. 
h) Expediente número: 
A.T. 12.820. 

Las obras se ajustarán al pro· 
yecto presentado, con las modifi
caciones que se impongan en es
ta Resolución o pequeñas varia
ciones que puedan ser expresa
mente autorizadas, quedando so
metida a la inspección y vigilan
cia de esta Dirección Regional. 

El plazo para su terminación 
será de tres. meses, debiendo el 
peticionario dar cuenta del. co
mienzo y final de las obras. 

Se observarán los condiciona· 
dos emitidos por las entidades 
afectadas. 

Murcia, 9 de diciembre 1985. 
El director regional de Industria, 
P.A., el jefe de Sección de la 
Energía, Francisco Calzón Egea. 

Lunes, 30 de diciembre de 1985 

1261 Visto el expediente incoa-
do en esta Dirección Regio

nal de Industria a instancia del 
peticionario, solicitando autoriza
ción administrativa y aprobación 
del proyecto de ejecución de una 
instalación eléctrica de alta ten
sión; cumplidos los trámites re
glamentarios ordenados en el De
creto 2617/1966, de 20 de octubre, 
sobre autorización de instalacio
nes eléctricas y de acuerdo con lo 
dispuesto en el artículo 41 del De 
creta 1713/72, de 30 de junio y 
Ley de 24 de noviembre de 1939, 
sobre ordenación y defensa de la 
industria. 

Esta Dirección Regional ha re· 
suelto 2.utorizar admi.nistrativa
mente y aprobar el proyecto de 
ejecución de la siguiente instala
ción eléctrIca. 

a) Peticionario: 
Hidroeléctrica Española, S. A. 

b) Domicilio: 
Calderón de la Barca, lU, Ali-

cante. 

c) Lugar de establecimiento: 
Murcia. 

d) Término municipal afecta
do: Murcia. 

e) Finalidad de la instalación: 
Mejora y ampliación del sumi-

nistro. . 

4. Ammcioo 

Número 297 

f) Presupuesto: 

1.003.782 pesetas. 

g) Centro de transformación: 

Tipo: C.T. portátil. 

Relación de transformación: 

11.000 ± 10%-398-230-127 V. 

Potencia: 250 KVA. 

h) Expediente número: 

AT 12.826. 

Las obras se ajustarán al pro· 
yecto presentado, con las modifi
caciones que se impongan en es
ta Resolución o pequeñas varia· 
ciones que- puedan ser expresa
mente autorizadas, quedando so-

. metida a la inspección y vigilan
cia de esta Dirección Regional. 

El plazo para su terminación 
será de tres meses, debiendo el 
peticionario dar cuenta del co
mienzo y final de las obras. 

Se observarán los condiciona
dos emitidos por las entidades 
afectadas. 

Murcia, 6 de diciembre 1985. 
El director regional de Industria, 
P.A., el jefe de Sección de la 
Energía, Francisco Calzón Egea. 

. Consejería de Cultura y Educación 
viembre de 1984, que incoó el expediente, la deli
mitación del conjunto histórico-artístico a decla
rar es la siguiente: 

1262 ANUNCIO de apertura de expediente de 
declaración de conjunto histórico-artísti
co de Totana. 

Ei Iltmo. Sr. Director Regional de Cultura de 
la Consejería de Cultura y Educación de la Comu
nidad Autónoma de Murcia. 

Hace saber: Que encontrándose en tramitación 
en esta Dirección Regional el expediente de decla
ración de conjunto histórico-artístico a favor de 
Totana, se abre period0 de información pública, 
conforme a lo dispuesto en el artículo 87 de la 
Ley de Procedimiento Administrativo, a fin de que 
cuantos tengan interés en el asunto puedan exa
minar el expediente y alegar lo que estimen opor
tuno, en el término de un mes siguiente a la publi
cación de este edicto.' A estos efectos se comunica 
que el expediente se encuentra de manifiesto en la 
Unidad de Patrimonio Histórico-Artístico de la Di
rección Regional de Cultura, calle Isaac Albéniz, 
número 8, de Murcia, de 8 a 15 horas. 

Tal y como establece el anexo de la Resolución 
de la Dirección Regional de Cultura de 23 de no-

Sector de la ciudad comprendido dentro de una 
línea envolvente que se inicia en la iglesia de San 
Roque, situada en calle sin nombre, siguiendo por 
las calles Carmen, Medianos, Paso, Amargura, San 
Antonio, Guillén, Cuadras, Carril, 3, iglesia y con
vento de las Tres Avemarías, entre calle Ramón 
y Cajal, sin nombre, subiendo por Santa Bárbara, 
Calvo Sotelo, Avda. José Antonio, Encomienda, Hos
pital, General Aznar, Ramblar, Plaza Ramblar, Tam
bOjar, Santa Eulalia, Garcia Tance, Carcer, Avda. 
Lorca, Santa Constanza, Vereda de San José, Caña
da de Zamora, Catalina, tramo sin nombre, tramo 
Ramblizo del Prisca, Avda. de Santa Eulalia hasta 
unir con el punto de partida iglesia de San Roque. 

Aunque el trazado discurra por el eje de las 
calles que delimitan el perimetro, se considerarán 
incluidos dentro del conjunto histórico-artístico, 
en todo caso los edificios existentes a ambos lados 
de cada calle. 

Murcia, 29 de noviembre de 1985.-EI Director 
Regional de Cultura, Francisco García Silva. 



Númem L̀ 7v7 1,tMes, su ae aiaxemnre áe lmqa rw~ ~ ww <~.p4~

H . A m ' ' tración Civil del Es taclo

` ' 1 . Delegación General del Gobiern o

Número 831 5

Notificación por edict o

Por el presente se hace saber
a don Juan Pedro Linde Aguilar,
cuyo último domicilio conocido
es calle Marqués de Fuente Sol,
número 17, La Aljorra (Cartage-
na), que en el expediente san-
cionador que se le sigue al nú-
mero 1 .594/55, por infracción de
alteración del orden rúblico, le
ha sido impuesta una multa de
cuatro mil (4 .000) pesetas .

Contra esta resolución, puede
interponsrse recurso de alzada
ante Excmo. Sr . ministro del In-
terior, en el plazo no superior a
quince días hábiles, contados a
partir del siguiente a la publica-
ción del presente edicto, bien an-
te la referida Autoridad o ante
esta ITelegación General del Go-
bierno .

En el supuesto de que no se
haga uso del derecho a recurrir,
deberá hacerse efectiva la multa
en papel de pagos al Estado en
esta Delegación General del Go-
bierno y en el plazo anterior-
mente indicado .
Transcurrido dicho término,

sin que el pago de la multa se
haya efectuado, se ejercerán las
facultades subsidiarias reserva-
das a la Autoridad, para mante-
ner la efectividad de las sancio-
nes .

Murcia, 12 de diciembre de
1985.-El delegado del Gobier-
no . P . D., el secretario general,
José F. Gutiérrez Moreno .

Número 831 6

Notificacfón por edicto

Por el nresente se hace saber
a doña Eva Porto Prada, cuyo
último domicilio conocido es en
Ctra. de Hell ín , s/n ., de Jumilla,
que en el expediente sanciona-
dor que se le sigue al número
1 .006/85, por infrarcién de omi-
Sión de su revista de armas, le
ha sido impuesta una multa de
cuatro mil (4.000) pesetas .

Contra esta resolución puede
interponerse recurso de alzada
ante Excmo . Sr . Ministro del In-
terior, en el plazo no superior a
quince días hábiles, contados a
partir del siguiente a la publica -
ción del presente edicto, bien an-
te la refericla Autoridad o ante
esta Delegación General del Go-
bierno .

En el supuesto de que no se
haga uso dei derecho a recurrir,
deberá hacerse efectiva la multa
en papel de pagos al Estado en
esta Delegac ión General del Go-
bierno y en el plazo anterior-
mente indicado .

Transcurrido dicho término,
sin que el pago de la multa se
haya efectuado, se ejercerán las
facultades subsidiarias reserva-
das a la Autoridad, para mante-
ner la efectividad de las sancio-
nes .

Murcia, 12 de diciembre de
1985 .-E1 delegado del Gobier-
no . P. D., el secretario general,
Jósé F. Gutiérrez Moreno .

Número 8138

EDICT O

Habiendo so licitado la Empre-
sa Servicios «Royal Yecla, S . A .» ,
la devolución de la fianza que tie-
ne consti tuida ante esta Delega-
ción , como gestora de la i sala de
bingo de que es titular la entidad
«Moto Club Yecla» , al permane-
cer cerrada dicha sala de bingo,
se hace pública dicha so l icitud pa -
ra que, en el plazo de 30 d ías, pue -
dan formularse cuan tas reclama-
ciones estimen pertinentes todas
aque llas personas físicas o ent i-
dades jurídicas , que se conside-
ren afectadas por la petición for-
mulada .

Lo que se hace público para ge-
neral conocimiento, de conformi-
dad con lo dispues to en el vigen-
te Reglamento del J u e g o del
Bingo.

Murcia, 6 de diciembre de 1985 .
El secretario general .

Número 8373

Por el presente se hace saber
a don José Enrique Viteri Re -
villa, cuyo ú l t imo dom icil io co-
nocido es Carril de Los Cárceles,
s/n., Acequia, de Algua. zas, 9, Cal-
deras del Gas, Murcia, que se
ha iniCiado en este Centro, ex-
pediente sancionador por la su-
puesta infracción de alteración
del orden público , concediéndo-
le en trámite de audiencia , un
plazo de diez días , contados a
partir de la pub licación de este
edicto , para que formule por e s-
crito y en su descargo las alega-
c iones que estime convenientes
en defensa de su der echo, apor-
tando las pruebas de que dispon-
ga, a tenor de la legislación vi-
gente .

Murcia, 12 de diciembre de
1985.-El delegado de¡ Gobierno .
P. D., el secretario general, Jo-
sé F. Gutiérrez Moreno .

Número 8374

Por e l presente se hace saber
a don Enrique Blanro Gómez,
cuyo último domicilio conocido
es plaza de San Ginés, s/n ., Mur-
c ia, que se ha iniciado en este
Centro, expediente sanc ionador
por la supuesta infracción del ho-
rario de cierre de su estableci-
miento, concediéndole en trám i-
te de audiencia, un plazo de diez
días, contados a partir de la pu-
blicación de este edicto, para
que formule por escrito y en su
descargo, las alegaciones que es-
time convenientes en defensa de
su derecho, apo rtando las prue-
bas de que disponga, a tenor de
la legislación vigente .

Murcia, 12 de , diciembre de
1985.-El delegado del Gobierno .
P. D ., el secretario genera l, Jo-
sé F . Gutiérrez Moreno .



Página 4864 Lunes, 30 de diciembre de 1985 Número 297

Número 8375

Por el presente se hace saber
a doña Alicia Susana Gardta Par-
domo, cuyo último domicilio co -
nocido es calle Esteban Días ,
31, 1 ° , de Yecla, que se ha ini-
ciado en este Centro , expedien -
te sancionador por la supues ta

infracción de no haber legaliza-
do su situaci ón co -mo extranjera
en España, desde el día 15 de
noviembre de 1583, conaediéndo -
le en trámite de audiencia , un
plazo de diez d ías, contados a
partir de la publicación de este
edicto , para que formnle por es -
crito y en su descargo las alega -

ciones que estime convenien-
tes en defensa de su derecho,
aportando las pruebas de que
disponga, a tenor de la legisla-
ción vigente .

Murcia, 12 de diciembre de
1985: -El delegado del Gobierno .
P. D .; el secretario general, Jo-
sé F. Gutiérrez Moreno .

2 . Direcciones provinciales de Ministerio s

Número 8101 Número 8160 Número 815 9

DE TRABAJO

Y SEGURIDAD SOCIAL

Subsecretaría de Trabajo y
Seguridad Social

Dirección Provincial de Trabajo
y Seguridad Social

Instituto de Mediación,

Arbitraje y Conciliación
(I. M. A. C . )

Negociado de Depósito de Estatu-
tos, Actas de Elecciones y Conve-
nios y Acuerdos Colectivos del

I .M .A .C . de Murcia

ANU NCI O

En cumplimiento del art . 4°
del Real Decreto 873/77 , de 22 de
abril, en concordancia con lo in-
serto en Rea l Decreto-ley 5/79 , de
26 de enero, y disposiciones com-
plementarias, especialmente el
Rea l Decreto 2756/79, de 23 de no-
viembre, y a los efectos pertinen-
tes, se hace público que en este
Instituto, y a las 10 horas del día
5 del mes de diciembre de 1985,
han sido depositados los estatu-
tos de la organ i zación profesio-
nal denominada «Asociación de
Jóvenes Empresarios de la Re-
gión de Murcia». Expedien te nú-
mero 30/425 . Cuyos ámbitos te-
rritorial y profesional son : Regio-
nal y para los empresarios que
voluntariamente soliciten su afi-
liación cualquiera que sea la
actividad que desarrollen .

Siendo los firmantes del acta
de const itución : Don Marcelino
So lana Aya la, domiciliado en Car-
tagena; don José María Albarra-
cín Gi l y don Juan Garrido Gon-
zá,lez, ambos domicil iados en Mur-
cia .

MINISTERIO DE TRABAJO Y
SEGURIDAD SOCIAL

Subsecretaría d e Trabajo y
Seguridad Social

Dirección Provincial de Trabajo
y Seguridad Social

Instituto de Mediación , Arb itraje
y Conciliac ión

( I .M . A .C . )

Negociado de Depósito de Esta-
tutos, Actas de Elecciones y Con-
venio s y Acuerdos Colec tivos, del

I .M . A .C . de Murcia

A NU N C I O

En cumplimiento del art. 4°
del Real Decreto 873/77, de 92
de abril, en concord ancia con lo
inserto en Real Decreto Ley 5/79,
de 26 de enero y disposiciones
complementarias, especialmente
el Real Decreto 2 .756/79, de 23
de noviembre, y a los efectos
per t inentes, se hace públ ico que
en este Inst ituto, y a las once
horas del día 6 del mes de di-
ciembre de 1985, han sido deao-
sitados los Estatutos de la Or-
Panización Profesional denomi-
nada «Agrupación de Asentado-
res y Mayoristas de Merca-Mur-
cia». Expediente núm . 301427,
cuyos ámbitos ter r itoria l y pro-
fesional sonr Loca] y para los
empresarios de estas actividades
nue voluntariamente lo solici-
ten.

Siendo los firmantes del acta
de constitución: don Carlos Al-
caraz Martínez, don Manuel Bel-
monte Romero, don Antonio Ber-
nabé Hernández, don Francisco
Banegas Ortiz y treinta y'cinco
más, todos ellos domiciliados en
Murcia .

MINISTERIO DE TRABAJO
Y SEGURIDAD SOCIAL

Subsecretaría de Trabajo y
Seguridad Social

Dirección Provincial de Trabajo
y Seguridad Social

Instituto de Mediación,
Arbitraje y Conci liación

(1. M. A. C . )

Negociado de Depósito de Esta-
tutos, Actas de Elecciones y Con-
venios y Acuerdos Colectivos, del

I.M.A.C, de Murcia

ANUNCIO

En cumplimiento de l art . 4°
del Real Decreto 873/77, de 22 de
abr il, en concordanc ia con lo in-
serto en Real Decreto Ley 5/79,
de 26 de enero y disposiciones
complementarias, especialmente
el Real Decreto 2 . 756/79 , de 23
de noviembre, y a los efectos per-
tinentes, se hace público que en
este Inst ituto, y a las d iez horas
del día 6 del mes de diciembre
de 1985, han sido depositados
los Estatutos de la Organización
Profesiona l denominada «Aso-
ciación de Empresarios de In-
dustria de la Madera de Carta-
gena y su Comarca» . Expedien-
te número 30/426, cuyos ámbitos
territorial y profesional son : Co-
marcal para los municipios de
Cartagena, La Unión, Torre Pa-
checo, San Javier, Los Alcázares,
San Pedro del Pinatar, Fuente
Alamo, Pozo Estrecho, La Palma
y Mazarrón y pa ra los empre-
sarios de esta actividad que vo-
luntariamente lo soliciten .

Siendo los firmantes del ac-
ta de const itución: don Juan
Ocampo Jiménez, don Andrés
Ros Zapalan don Fulgencio Egea
Pares, todos ellos domiciliados
en Cartagena, y don An tonio
r?nchez Pérez, domic il iado en La
Unión.



Número 297 Lunes, 30 de diciembre de 1985 Fág3na 486 5

IV . Administra~.ón Local
AYUNTAMIENTOS : , ,

`& Número 8540

CARTAGENA

Bases para lá provisi ón en pro-
piedad por el sistexna de concur -
so libre de méritos, de la plaza
de letrado consistorial - jefe de
los Servicios J u r í d i c o s del
Excmo . Ayuntamiento de Car -

tagena .

Prixnera .-Es objeto de la pre -
sen te convocatoria la provisión
en propiedad por e , proced i-
Fniento de concurso libre de mé~
ritos, de la plaza de letrado con-
sistorial-jefe de los Servic ios Ju -
rídicos de este Excmo . Ayunta-
miexvto .

Szgunda.-La citada plaza es-
tá clasificadáen la planti lla de
esta Corporación Municipal con
e l nivel 10, coeficente 5, grado 3,
y a efectos de complemento de
destino como Jefatura de Serv i -
cios, se le asigna el nivel 26, y de
conformidad con el Real Decre-
to 211/82, el incentivo de pro-
ductividad al cien por ciento .

Tercera.-E1 aspirante se lec-
cionado se obliga a la de fensa, y
asesoramiento jurídico de este
Ayuntamiento y de las entidades
paramunicipales (P a t r o natos,
Fundaciones, etc.), ante los jue-
ces y tribunales de todas las ju-
risdicciones en todo el territorio
nacional y, en su caso, en el ex-
tran jero .

Cuarta.-Para tomar parte en
este concurso será necesario :

1 .0 Ser español .

2° Ser mayor de eda,d sin re-
basar los 55 años años el día en
que termine el plazo de presen-
tación de solicitudes. El exceso
de límite de edad podrá ser com-
pensado para aque llos aspiran-
tes que vengan desempeñando
en propiedad plazas en la Admi-
nistración Local o en otras Ad-
ministraciones Públir,as con el
tiempo correspondiente p a ra
ello .

3° Estar en el ejercicio acti-
vo de la profesión de abogado .

4° No padecer enfermedad ni
defecto físico que le imposibi lite
para el ejercicio de la profe -
sión (se acreditará mediante cer-
tificado expedido por la Jefatu-
ra Provincial o Comarcal de Sa-.
nidad) .

5 ° No haber sido separado
mediante expediente disciplina-
rio del servicio del Estado o de
la Administración Autonómica
o Local, ni estar inhabilitado pa-
ra el ejercicio de funciones pú -
blicas .

6 ° a) Si el aspirante tiene
empleo retribuido en otro orgar
nicmo público , deberá cesar en
é l antes de tomar posesión de la
plaza que se convoca , en caso de
ser seleccionado para la misma ,
según se establece en la Ley 53/
1 984 , de 26 de diciembre .

b) Sin embargo de lo ante-
rior, en bien del perfecciona-
miento y mejor formación del
nombrado, se le permitirá el
ejercicio libre de la profesión
de abogado fuera del horario
normal, dando preferencia a los
servicios del Ayuntamiento y en
aquellos asuntos que no afecten
directa ni indirectamPnte a los
intereses municipales .

Quinta .

a) Las solicitudes para tomar
parte en este concurso se presen-
tarán en el Registro General de
este Excmo. Ayuntamiento direc-
tamente o, por los procedimien-
tos señalados en la vigente Ley de
Procedimiento A d m i n istrativo
(art. 66), dentro del plazo de 20
días naturales, contados desde el
siguiente inclusive en que aparez-
ca el correspondiente anuncio de
convocatoria en el «Boletín Ofi-
cial del Estado», haciendo refe-
rencia en su publicación al «Bole-
tín Oficial de la Región de Mur-
cia» y tableros de anuncios del
Ayuntamiento .

b) En las solicitudes se hará
constar nor los interesaclos, baio
su responsabilidad que reúnen
todas v cada una de las conriicio-
nes exigidas en la convocatoria,
lo que deberán justificar docu-
mentalmente, en caso de ser se-
leccionado .

c) Acompañarán r e s g uardo
de haber ingresado en la Caja de
este Ayuntamiento la cantidad de
tres mil pesetas en concepto de
derechos de examen.

d) También acompañarán a
las instancias su curriculum vi-
tae y los documentosorigixtales o
copias autorizadas de los mismos
referidas a todos y cada uno de
los méritos alegados, advirtiéndo-
se que el tribunal no computará
ninguno de dichos méritos que
no estén acreditados iehaciente-
mente .

Sexta.-Terminado el plazo de
oresentación de solicitudes, por
la Comisión de Gobierno del Ex-
celentSsimo A y u n t a m iento se
adoptará acuerdo sobre admisión
y exclusión de aspirantes; desig-
nación nominativa de los señores
que integrarán él tribunal y, fecha,
lugar y hora en que se celebrarán
las reuniones del mismo para
otorgar las calificaciones . Dichos
acuerdos serán publicados en el
«Boletín Oficial de la Región de
Murcia», dando un plazo de 10
días naturales a efectos de recla-
maciones de los interesados refe-
ridas a inclusiones o exclusiones,
rectificación de errores, recusa-
ciones e impugnaciones de los
miembros del tribunal, y cuantas
otras estimen procedentes .

Séptima .-El tribunal califica -
dor del concurso estará cons ti -
tuido de la forma siguiente :

Presidente : E l Iltmo . Sr. alcal-
de . Como suplente un concejal
miembro de la Coxnisión de Go-
bierno . .

Secretario: El de la Corpora-
ción o quien legalmente le susti .
tuya.

- Vocales:

Un representante del p rofeso.
rado oficial del Estado, des?gna,
do por el Ins t ituto de Estudios
de Administración Local .

Un representante del Colegio
de Abogados de esta ciudad de
Cartagena .

Un funcionario de Carrera , téc-
nico de Administración General -
letrado , de este Excmo . Ayunta -
m iento .



Página 4886 Lunes, 30 dé dic4embre de 1985 Niimeró 29 7

El tribunal no podrá consti-
tuirse ni actuar sin la asistencia
de la mitad más uno de sus . miem-
bros .

G) Por haber desempeñado
puestos de Jefatura en cualquier

da uno, 0,25 púntos

. ** Número 8526

Administración Pública , por ca-

Octava.-Méritos a valora r y La valoración máxima de los
basemos: apartados F y G no podrán en to-

tal rebasar los cinco puntos.
A) Por poceer titulsción supe-

rior: H ) 1 . Por publicaciones rela-
cionadas con temas jurídicos en

1 . Doctor en Derechq, 1,50 general .
puntos .

2 . Licenciado en derecho con
grado de licenciatura (examen o
tesina), 1,25 puntos.

3 . L icenefado en Derecho, 1
punto .

4 . Otros títulos superiores (en
conjunto), 1 punto.

B) Ejercicio profesional :

Por cada año o fracción de
ejercicio profesional como abo-
gado, 0,15 puntos .

Hasta un máximo de cinco
puntos .

C) Colegiación :

Por pertenecer a más de un .co-
legio profesional, en conjunto,
0,25 puntos .

D) Por año de servicios a las
Administraciones Públicas :

1 . A la Administración Local
o Autonómica, por cada año o
fracción, 0,10 puntos .

2. A otras Administrac iones
diferentes, por cada año o frac-
ción, 0,05 puntos .

E) Por haber ingresado en el
Cuerpo, Grupo Escala de cual -
quier Administraci ón por oposi -
ción libre, concurso - oposición,
concurso, o acceso directo :

1 . De nivel superior , 1 punto .

2 . De nivel medio o inferior ,
0,50 puntos .

F) Por haber realizado cursos
y obtenido diplomas en los mis-
mos:

1 . Diplomado en Administra-
ción Local, 1 punto .

2 . Perfeccionamiento en Ad-
ministración Local, 0,50 puntos .

3. Otros cúrsos diferentes a
los anteriores, por cada uno, 0,25
puntos .

2 . Por actividades docentes re-
lacionadas con el Derecho .

En conjunto hasta un máximo
de un punto.

Novena.-Las puntuaciones de
cada opositor se obtendrán por
la suma aritmét ica de las pun-
tuaciones parciales que se le ha-
yan otorgado a cada uno, siendo
seleccionado para la plaza el que
haya obtenido mayor puntua-
ción, sin que el t ribunal pueda
hacer propuesta para cubrir la
vacante a favor de más de uno
de los aspirantes .

Décima.-E1 concursante pro-
puesto presentará en la Secc ión
de Personal de l Excmo. Ayunta-
miento, dentro de l plazo de aein -
te días naturales, a partir de ser
no t ificado y una vez pub licada la
lista del seleccionado, los docu-
mentos acreditativos de que reu-
pe las condiciones exigidas para
tomar parte en el concurso, se-
gzn se establece en la base 4`
de esta convocato r ia .

Si dentro del,plazo indicado
y salvo los rasos de fuerza ma-
yor , que serán déb idamente jtis-
t ificados, el concursante pro-
puesto no presentase su dacu-
mentación, no podrá ser nom-
brado por la Comision de Go-
bierno del Ayuntamiento y, por
tanto, no podrá tomar posesi(Sn
de l cargo, quedando anuladas
todas las ac tuaciones y exigien -
do las responsabilidades a que
hubiere lugar .

Undécima - El tribunal está
auóorizado para resolver las du-
das que se pudieran presentar
en la interpretación de es tas ba-
ses y de la legislación vigente en
la materia y a tomar os acuer-
dos necesarios para ei buen de-
sarrollo del concurso en lo.que
no se haya previsto en dichas
bases .

Cartagena a 27 de diciembre
de 1985 .-E] alca lde .

; TOTANA

EDICT O

Que habiéndose aprobado defi-
nitivamente por el P I e n o del
Ayuntamiento, en sesión de 24 de
diciembre de 1985, la modi fica-
ción de las tarifas de las orde-
nanzas fiscales que más abajo se
detallan, y que entraron en vi-
gor en 1986, se exponen al pú-
blico, por plazo de quince días,
en cumplimiento de lo dispuesto
en el art . 702 de la Ley 7/1985 :

-Abastecimiento de agua po-
table :

Artículo 3 °-Canon. El canon
por utilización del servicio estará
en relación con la cantidad sumi-
nistrada y consumida, tomando
como unidad base el metro cúbi-
co, sin perjuicio del derecho de
acometida que deba satisfacerse .
El canon se exigirá con arreglo
a la siguiente tarifa:
a) En viviendas, locales de

negocio, comercios, etc . :
1 .-Hasta 60 metros cúb icos de

consumo trimestral, 38 pesetas
el metro cúbico .

2 .-De 61 a 100 metros cúbicos
de consumo trimestral, , 50 pese-
tas metro cúbico .
3-Más de 100 metros cúbicos

de consumo, trimestral, 72 pese-
tas metro cúbico .

b) En indústr ias, cebaderos,
etcétera :

1 .-Precio dél metro cúbico,
cualquiera que sea el consumo
efectuado, 47 pesetas el metro cú-
bico .

- Tasa por servicio de alcanta-
rillado :

Artículo 7 °-Tarifas . Las tari-
fas a aplicar por razón de la tasa
del servicio de alcantarillado e
inspección de alcantarillas par-
ticulares, serán las siguientes :

a) Para fincas dotadas de
contador de agua :

1 .-Por cada metro cúbico de
agua consumida o que se factu -
re de 15 metros cúbicos de míni -
mo trirriestral, - se satisfará una
tasa de 10,80 pesetas por metro
cúbico .

- Tasa por recogida domici-
liaria de basuras :

Artículo 5 ^-Tarifas . Para la
exacción de esta tasa regirá la si-
guiente tarifa anual :
Por la recogida en vivienda

na.rticnlar 1 Ft9



Número 2 97 Lunes, 30 de diciembre de 1985 $n5"+a =~~ .

Por la recogida en locales de
comercio, 2 .376 pesetas.

Por la recogida en bares , talle-
res, restaurantes, etc., 3 . 564 psse -
tas .
-Tasa por prestación de ser-

vicios en el Matadero y e.carrso
de carnes .

Artículo 5 °-Para la exacción
de estas tasas regirá la siguiente
tarifa:

Por cada res ganado cabrío,
108 pesetas .
Por cada res de ganado ovino ,

162 pesetas .
Por cada res de ganado vacuno,

864 pesetas .
Por cada res de ganado de cer-

da, 324 pesetas .
-Tasa por concesión de l icen-

cia de aper tura de es tablecimien -
tos :

Artículo 5 .03.-En . ambos ca-
sos, dicha cuota o tasa resultante
se verá incrementada en los si -
guientes porcentajes :

-Establecimiento sito en zo -
nas de primera categoría, 108% .

- Establecimiento sito en zo-
na de segunda categoría, 81 % .

- Establecimiento sito en zo-
na de tercera o cuarta categor ía,
54% .

- Tasa por la prestación de los
serv icios de cementerio .

Artículo 2 -Se tomará como
base para la exacción de estas
tasas la superficie en metros cua-
drados, la clase de fosa , y el tioo
de servicios cuya pres tación se
solicite, conforme a los d istintos
epígrafes que se enumeran en la
siguiente tarifa :

Epígrafe 1" Venta de parcelas:
Parce la de 20 m2, 64.800 pese-

tas .
Parcela de 16 m2, 51 . 840 pese-

tas .
Parcela de 12 m2 , 38.880 pese-

tas.

Parcela de 8 m2, 25 .920 pesetas .

Epígrafe 2^ Venta de fosas -
nicho :

De una fosa nicho doble, 21 .600
pesetas .

De una fosa nicho sencilla,
12 .960 pesetas .

Epígrafe 3 .0 Enterramientos :

En fosa común por 5 años, 540
pesetas .

En panteones, 4 .320 pesetas .
En fosas nicho, 2.160 pesetas .

Epígrafe 4^ Exhumaciones:
Por traslado o exhumación

dentro del mismo cementerio,
540 pesetas .

Por traslado de este Cemente-
rio a otro y viceversa fuerá del
término municipal, 1 .080 pesetas .

Epígrafe 5 " Derechos de
registro:

a) Anotación en los registros
de padres a hijos o primer grado
de parentesco :
Panteones, 1.080 pesetas .

Fosas nicho dobles, 549 pese-
tas.

Fosas nicho sencillas, 378 pese-
tas.

b) Cambio, venta o traspaso
entre los demás particulares o ex-
tr2fios :

Panteones, 1 .404 pesetas .
Fosas nicho dobles, LOBO pese-

tas .
Fosas nicho sencillas, 540 pese-

tas .

Epígrafe 6 .° Depósito de cadá-
veres:
Por cada cadáver depositado a

petición de parte interesada, 324
pesetas .

Epígrafe 7 .0 y último :

Construcción de un panteón,
por cada nicho, 540 pesetas .
Transformación de una fosa

sencilla en doble, 648 pesetas .
Arreglo de fosas nicho con pie-

dra de si llería o mármol, 324
pesetas.
- Tasa por aprovechamientos

especiales de :
Entrada de vehículos a través

de las aceras y reservas de vía
pública para aparcamientos ex-
clusivos, carga o descarga de mer-
cancías de cualquier clase .

Artículo 3°-La exacción de es-
ta tasa se regirá por la siguiente
tarif a .
A) Por cada e n t r a d a de

vehículos en locales destinados
a garaje, al año, 2 .700 pesetas .

B) Por cada entrada de ve-
?^ículos sita en locales destina-
dos a reparación de vehículos,
al año, 2.700 pesetas .

C) Por cada entrada de ve-
hículos sita en fábricas y almace-
nes, al año, 2.700 pesetas.
D) Por cada entrada de ve.

hículos sitas en edificios particu-
lares, al año :

Sin señalizar con disco de va-
do, 864 pesetas .

Señalizadas con disco de vacta :,

-De' 1 ó 2 plazas de capacidad,
2.700 pesetas .

-De 3 a 10, 5 .400 pesetas .

-De más de 10 plazas de ca-
pacidad y ta lleres de rep ., 10 .800
pesetas.

La capacidad del local se en-
tiende referida a plazas para
vehículos de 4 ruedas .

E) Por reservas de aparca,
xniento exclusivo :

- Por cada automóvil turismo
de servico público (taxi), 3 .240
pesetas.
-Por autobuses de línea :
Líneas de Cartagena y Murcia,

6 .480 pesetas .
Líneas de Mazarrón, Mula y

Aledo, 3 .240 pesetas .

F) A petición de particulares
o entidades, y siempre que lo au-
torice la Corporación, se podrá
conceder reservas de terreno fren-
te a los accesos de grandes co-
mercios, industrias y obras, al
objeto de que los vehículos pro-
piedad de los mismos puedan per-
manecer en e llos. Con estas re
servas, se satisfará por metro
cuadrado o fracción cada día, 27
pesetas .

G) La ocupación de vía públ i-
ca en las operaciones de carga y
descarga de mercancías de cual-
quier clase, por metro cuadrado
o fracción, al día, 16 pesetas .

- Ocupación de bienes e ins-
talaciones de uso público (vía pú-
blica) .

Artículo 11 .2 . La recaudación
de esta tasa se llevará a efectos
semestralmente, mediante reci-
bo, con arreglo a las siguient es
tarifas :

Unidad de kiosko, que no ex-
ceda de 10 m2 al semestre, 2 .700
pesetas.

Unidad de kiosco, comprendi-
da entre 11 y 20 m2, semestre,
5.400 pesetas .

Artículo 12 .5. Ocupación de la
vía pública con vallas, andamios,
grúas, elevadoras y otras instala-
ciones análogas por metro cua-
drado o fracción cada día, 11 pe-
setas .
- Ocupación de la v ía pública

con escombros, materiales de
construcción, arenas,leña y otros
materiales semejantes, por metro
cuadrado o fracción cada d ía, 27
pesetas .

Artículo 13.2. El devengo de
la tasa se regirá con arreglo a la
siguiente tarifa :



ragina48FS Lunes, 30 de diciembre de 1985 Núniere 297

A) Puestos de venta en el mer-
cado sem~ .

A,1:-Productos agrícolas , no
transformados .

Puestos de hasta 1 metro, 108
pesetas al día ; puesto fijo : 1 .620
pesetas semestre .

Puestos de 1 hasta 2 m., 162 ;
2.160 .

Puesto de 2 a 3 m., 216; 2 .700 .
Puestos de 3 a 4 m ., 270; 3.240 .
Puestos de 4 a 5 m., 324; 3 .780 .
Puestos de 5 a 6 m., 378; 4 .320 .
Puestos de 6 a 7 m., 432; 4 .860 .
Puestos de 7 a 8 m., 486; 5.400 .
Puestos de 8 a 9 m ., 540 ; 5 .940 .
Puestos de 9 a 10 m.; 594; 6 .480 .

A, 2 . Otros productos

Puestos de hasta 1 m ., 162;
2.700 .

Puestos de 1 a 2 m., 216; 3240.
Puestos de 2 a 3 m., 270; 3.780 .
Puestos de 3 a 4 m., 324; 4 .320 .
Puestos de 4 a 5 m., 378; 4.860 .
Puestos de 5 a 6 m ., 432; 5 .400 .
Puestos de 6 a 7 m., 486; 5.940 .
Puestos de 7 a 8 xa ., 540; 6.480 .
Puestos de 8 a 9 m., 594 ; 7 .020 .
Puestos de 9 a 10 m ., 648; 7 .560 .

B) Ins talaciones de feria .
- Casetas de turrón, csscaru-

ja, ruedas de caba llitos, colum-
pios, casetas de tiro y pequeñas
atracciones en general, por c ada
m2 o fracción, al día, 11 pesetas .

- Coches el~ctr:coa, t r e n e s
eléctricos, carruseles, circos, tbm-
bolas y grandes atracciones por
cada mZ o fracción al día, 9 pese .
tas .

- Norias y otras instalaciones
de altura por cada m2 o fracción,
al día, 22 pesetas .

C) Ocupación vía pública c on
diversos objetos.

- La ocupación de la vía pú-
blica con maderas, cajas, arte£ac-
tos o útiles, motacicletas o vehí-
culos destinados a repaiacicSn, b i-
cicletas, juguetes u otros elemen-
tos análogos destinados a la ven.
ta, ya se trate de talleres, ComBr-
cios, industrias o partieulares, y
en general todos aquellos obje-
tos o elementos no contemplados
en ningún apartado especifico de
esta misma Ordennnza, siempre
que no interrumpa el tránsito ni
excedan de la fachada de kas edi-
ficios que ocupen con ~ ~ .
cios o industrias, por, cad a m2 o
fracción al día, 8 pesetas .

Ar táculo 142. El devenQÓ de la
misma se llevará a efectos con
arreglo a la siguiente tarifa:

- Por cada unidad (mesay 4
sillas) satisfará semanalmente 54
pesetas .
Artículo 15,1 .-La tributacíón

se llevará a efeCto con arreglo a
la siguiente tarifa :

Instalaciones aéreas :
- Por cada metro lineal de con-

ductor, al año, 1 peseta .
- Postes y alacenas :
- Por cada poste colocado en

la vía pública para el sosteni-
miento de conductores, se abo-
nará al año :

Zona urbana, 20 pesetas .
Extrarradio, 11 pesetas .
- Por cada antena de radio,

televisión instalada en los tejados,
azoteas o fachadas laterales de
las viviendas se satisfará al año
108 pesetas .

Palomillas y cajas de asnarre,
distribución o registro .
-Por cada uno de dichos ele-

mentos en zona urbana al año,
22 pesetas .

- Por cada uno de dichos ele-
mentos en extrarradio, al año, 11
pesetas .

Aparatos automáticos .
- Por cada báscula, aparato de

venta de frutos secos, chicles, ca-
ramelos, etc., instalados en la vía
pública, al año, 540 pesetas.

- Por cada aparato automático
para el suministro de gasolina o
cualquier otra sustancia, instala-
do en la vía pública, al año :

-En zona urbana, 2 .160 pese-
tas .

- En extrarradio, 1 .080 pesetas .

- Tasa por la prestación de los
servicios de Matadero y acarreo
de carnes, lonja, cámara frigorí-
fica y mercado.

Artículo 5.° Epígrafe 4° Se
tomará como base para la exac-
ción de estas tasas, la unidad de
caseta y productos a la venta en
ellas, la cual se regirá por la si-
guiente tarifa .

Para venta de productos agri-
colas no transformados, . 6 :875
pesetas trimestre .

Para venta de otros productos,
8 .250 .

Impuesto municipal sobre la
publicidad

Artículo 10.1-Las tarifas de
este Impuesto para la publicidad
exterior serán las sguientes :
a) Por exhibición de róiulos en
exteriores :

-En calles de primera ca tego-
ría, 216 pesetas por m2 o fracción
al trimestre .

- En calles de segunda catego-
ría, 162 .

-En calles de tercera y cuarta
categorías, 108 .

-En vehículos, 216 pesetas .
b ) Por exhibición de carteles:

- Por decímetro cuadrado o
fracción,l pesetas, sin que pueda
exceder de 32 pesetas por unidad .
e) Por distribución de publici-
dad:

-En la publicidad repartida
y en los carteles de mano, 54 pe-
setas al centenar de ejemplares
o fracción, por una sola vez .

Impuesto de circulación de
vehículos

Artfcnlo 5 °.1-La cuota dei
ímpuesto será la siguiente :

a ) Turismos :
- De menos de 8 HP, 1 .300

pesetas .
-De8a12FIP,3250.
- De más de 12 hasta 16 HP,

7.000 .
-De más de 16 HP, 10.800 .

b) Autobuses:
- De menos de 21 plazas, 6 .500 .
-De 21 a 50 p lazas, 11 .000 .
-De más de 50 plazas, 13 .500 .

e) Camiones y furgonetas:
-De menos de 1 .000 kg. de

carga útil, 3 .350 .
- De 1 .000 a 2 .999 kg. de carga

útil, 6 .500 .
-De 3.000 a 9 .999 kg. de carga

útil, 9.700 .
- De más de 9 .999 kg. de carga

útil, 13 .000 .

d) Tractores (no agrícolas ) :
-De menos de 16 HP , 2 .000 .
-De 16 a 25 HP , 3.500 .
-De más de 25 HP, 7 .000 .

e) Remolques y semlrremol -
ques :

-De menos de 1 .000 kg. _ de
carga útil, 2 .000 .

- De 1 .()00 a 2 .999 kg,, de caxfa
útil, 3 .500 .

- De más de 2 .999 kg. de carga
títíl, 7 .000 .

f ) Otros vehículos :
- Ciclomotores, 375 pesetas .
- Motocicletas hasta 125 ec.,

550 .
-Mo iodcletas de más de 125

hasta 250 cc., 975.
- Motocicletas de más de 250

cc., 3 .000 .
Totana, 26 de diciembre de

1985.--ER A.i f!a1Ra




